
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ») 
 

 

ПРИКАЗ 
 

 

«29» апреля 2022 года                                                                                         №386 

 

 

О проведении межведомственной 

 профилактической операции «Подросток» 

  

 
Во исполнение распоряжения правительства Белгородской области  

от 26 мая 2014 года № 222 - рп «О проведении ежегодной межведомственной 

комплексной профилактической операции «Подросток» в Белгородской области» 

(новая редакция от 03 июня 2019 года №303-рп), письма управления региональной 

безопасности Белгородской области «О проведении операции «Подросток»»  

от 14.04.2022 года №36-02/399, в целях повышения эффективности работы 

образовательных организаций района по предупреждению правонарушений  

и безнадзорности подростков, их травматизма и гибели, обеспечению мер  

по защите прав несовершеннолетних на отдых и оздоровление, создания условий 

для трудовой, творческой и досуговой занятости в период летних каникул, 

организации индивидуально-профилактической работы с несовершеннолетними, 

находящимися в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
1.  Организовать в пределах своей компетенции выполнение распоряжения 

Правительства Белгородской области «О внесении изменений в распоряжение 

Правительства Белгородской области от  26 мая 2014 года №222-рп «О проведении 

ежегодной межведомственной комплексной профилактической операции 

«Подросток» в Белгородской области». 

2.Утвердить план организационных мероприятий по проведению 

межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток-2022»   

в образовательных организациях Ивнянского района (приложение 1).   

3. Основными задачами межведомственной комплексной профилактической 

операции «Подросток - 2022» считать:  

принятие мер по профилактике жестокого обращения с детьми в семье; 

оперативное выявление беспризорных и безнадзорных несовершеннолетних, 

оказание им экстренной социальной правовой, медицинской, психологической 

помощи; 

выявление неблагополучных семей, фактов неисполнения родителями или 

законными представителями несовершеннолетних обязанностей по их  



содержанию, воспитанию и обучению; принятие мер по профилактике жестокого 

обращения с детьми в семье; 

оздоровление, трудоустройство и досуг несовершеннолетних, в отношении 

которых приняты решения о проведении с ними индивидуальной  

профилактической работы; 

оказание всех видов помощи семьям с детьми школьного возраста, 

находящимися в трудной жизненной ситуации, с целью обеспечения подготовки 

несовершеннолетних к учебному году; 

контроль за соблюдением законодательства о труде и охране труда 

несовершеннолетних; 

контроль о дальнейшем устройстве несовершеннолетних – выпускников 

общеобразовательных учреждений;   

выявление подростков-правонарушителей, групп несовершеннолетних 

негативной направленности, принятие мер по предупреждению антиобщественных, 

противоправных действий несовершеннолетними; 

реабилитацию несовершеннолетних, вернувшихся из воспитательных 

колоний и специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа; 

профилактику гибели и травматизма несовершеннолетних во всех сферах их 

деятельности. 

 4. МКУ «Управление образования администрации муниципального района 

«Ивнянский район» в срок до 20 сентября 2022 года представить информацию 

 об итогах операции «Подросток-2022» в территориальную комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Ивнянского 

района и Департамент образовательной политики министерства образования 

Белгородской области. 

   5. Руководителям образовательных организаций Ивнянского района: 

   5.1. Обеспечить участие образовательных учреждений в межведомственной 

комплексной профилактической операции «Подросток-2022» в период с 25 мая 2022 

года по 15 сентября 2022 года в соответствии с нормативными актами  

и информационно-методическими рекомендациями, в том числе  

с использованием технологий, позволяющих обеспечивать взаимодействие 

обучающегося и педагогических работников опосредованно с применением 

электронных средств обучения и дистанционных образовательных технологий. 

 5.2. Назначить лиц, ответственных за выполнение мероприятий каждого из 

этапов операции, систематическое предоставление промежуточной аналитической 

информации о ходе проведения операции. 

 5.3. Разработать и представить в срок до 17 мая 2022 года в  

МКУ «Центр развития и оценки качества образования»: 

подготовка проекта приказа образовательного учреждения на проведения 

профилактической операции «Подросток-2022»; 

 подробный план работы образовательного учреждения в период проведения  

профилактической операции «Подросток-2022» на каждый день  

с указанием лиц, ответственных за реализацию каждого мероприятия  и её этапа в 

пределах своей компетенции  согласно типовой формы (приложение 2); 



 индивидуальные карты занятости детей и подростков, состоящих  

на различных видах профилактического учёта (на внутришкольном учёте (ВШУ), 

профилактическом учёте в ПДН и КДН, а так же детей из семей, находящихся в 

социально-опасном положении) в установленной форме (приложение 3), с 

указанием форм и видов организованной занятости ежемесячно в период 

проведения операции «Подросток»;  

план рейдовых мероприятий в местах массового отдыха молодёжи  

на территории своего поселения, с целью предупреждения фактов безнадзорности 

школьников (приложение №6). 

   5.4.. Принять участие в подготовке и проведении оперативно-

профилактических мероприятий, акций и рейдов, проводимых ОМВД  

по Ивнянскому району по предупреждению и пресечению преступлений  

и правонарушений, совершаемых несовершеннолетними, а также в отношении 

несовершеннолетних, по профилактике насилия над детьми во всех формах его 

проявления и во всех сферах жизнедеятельности несовершеннолетних, 

профилактике беспризорности и безнадзорности.   

   5.5. Организовать информационно-разъяснительную работу с родителями  

(законными представителями) об исполнении требований Закона Белгородской 

области от 13 декабря 2010 года №123 «О защите прав ребенка в Белгородской 

области» по недопущению нахождения детей (лиц, не достигших возраста  

18 лет) в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию, в том числе в ночное время в общественных местах без сопровождения 

родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия  

с участием детей».  

   5.6.Обеспечить систематическое представление промежуточной 

аналитической информации о ходе проведения межведомственной  комплексной   

профилактической операции «Подросток-2022» в срок до 23 июня, 22 июля,  

22 августа 2022 года, итоговую информацию - до 16 сентября 2022 года  
(на бумажном и  электронном носителях) в отдел методического сопровождения по 

внедрению инновационных технологий и реализации проектов  

в  МКУ «Центр развития и оценки качества образования» (Батыревой М.А.)  

по адресу: п. Ивня, ул. Ленина, 4 «а», тел.: 8(47243) 5-12-91 или по электронной 

почте: MarBatyreva0102@yandex.ru (с указанием темы письма «отчет «Подросток»/ 

итоги «Подросток»). 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора  

МКУ «Центр развития и оценки качества образования» Медведеву Г.В. 

 

 

 

Начальник  

МКУ «Управление образования» 

  
 

 

 

 

Т.Д. Билецкая 

mailto:MarBatyreva0102@yandex.ru


 
ПРИЛОЖЕНИЕ №1  

к приказу МКУ «Управление образования» 

                                                                                                                от «29» апреля 2022г..  №386  

 

 ПРОЕКТ ПЛАНА  

организационных мероприятий по проведению межведомственной 

профилактической операции «Подросток -2022»  в образовательных 

учреждениях, подведомственных МКУ «Управление образования» 

в период с 25 мая 2022 года по 15 сентября 2022 года 
 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 

1 Проверка готовности территорий 

образовательных организаций района  

к проведению досуговых мероприятий  

в летний период  

Май 2022г. МКУ «Управление 

образования», 

Руководители ОУ 

2 Проведение индивидуальных бесед и 

анкетирования с несовершеннолетними, 

состоящими на различных видах учёта и 

их законными представителями, по 

вопросам летней занятости.  

до 17.05.2022 Ответственные за 

профилактическую 

работы в ОУ 

3 Определение круга должностных лиц, 

ведущих контроль за организацией и 

проведением профилактических 

мероприятий в летний период, издание 

приказов руководителей 

образовательных учреждений.  

до 17.05.2022 Руководители ОУ, 

Руководители ДО 

4 Организация и проведение 

мероприятий, направленных на 

профилактику детской гибели и 

травматизма 

Май - сентябрь    

2022г 

Руководители ОУ, 

заместители 

директоров, 

социальные педагоги 

5 Проведение профилактических 

мероприятий в летних оздоровительных 

лагерях  

В течение всего 

периода 

Руководители ОУ, 

Руководители ДО, 

Начальники детских 

лагерей ОУ  

6 Проведение профилактических дней для 

учащихся образовательных учреждений 

в целях предупреждения с их стороны 

правонарушений 

В течение всего 

периода 

Руководители ОУ, 

заместители 

директоров  

7 Организация проверок 

неблагополучных семей по выявлению 

фактов уклонения родителей от 

выполнения обязанностей по 

воспитанию и обучению детей 

Весь период 

согласно 

утверждённым 

графикам  

Руководители ОУ,  

классные 

руководители, 

социальные педагоги 

8 Организация рейдовых мероприятий в 

местах массового отдыха молодёжи с 

целью предупреждения  фактов 

безнадзорности школьников после  

22.00 ч. 

Весь период  

(по отдельным 

графикам) 

Руководители ОУ 

 

Субъекты 

профилактики 



9 Работа кружков, секций, творческих 

объединений 

Весь период 

согласно планам 

работы 

организаций 

дополнительного 

образования 

Руководители ОУ, 

МБУ ДО, МАУ ДО 

10 Организация и проведение 

мероприятий, посвященных 

праздничным датам:  

- Международный день защиты детей, 

- Международный день борьбы с 

наркоманией и незаконным оборотом 

наркотиков, 

- День молодежи, 

- День России,  

- День Флага РФ, 

- День знаний, 

- Всемирный день трезвости и борьбы с 

алкоголизмом,  

-День солидарности в борьбе  

с терроризмом и тд. 

 

 

Июнь 

Июнь 

Сентябрь  

2022 

 

Руководители ОУ, 

Руководители ДО, 

Начальники детских 

лагерей ОУ  

 

11 Контроль реализации планов работы 

образовательных организаций в период 

операции «Подросток» (выезд рабочей 

группы в ОО) 

Весь период 

(по отдельным 

графикам) 

МКУ «Управление 

образования», 

(Гуляева О.А., 

Дьячкова Л.В.), 

МКУ «Центр развития и  

оценки качества 

образования»  

(Медведева Г.В., 

Павленко О.А.,  

Фомина И.М., 

Батырева М.А.) 

12 Контроль работы школ по 

индивидуальной занятости 

несовершеннолетних, состоящих на 

различных видах профилактического 

учёта (ВШУ,КДН, ПДН) 

Весь период МКУ «Центр развития 

и  оценки качества 

образования»  

(Батырева М.А., 

Фомина И.М.) 

13 Выявление и учет  

несовершеннолетних, не приступивших 

или не посещающих по 

неуважительным причинам занятия в 

образовательных учреждениях, в целях 

обеспечения получения ими 

образования, оказания им 

соответствующей помощи.  

Сентябрь  

2022 

Руководители ОУ, 

заместители 

директоров , классные 

руководители, 

социальные педагоги 

14 Организация занятости во внеурочное 

время подростков группы «риска»  

Сентябрь 2022 Заместители 

директоров, классные 

руководители, 

социальные педагоги 

15 Предоставление информации  о работе, До 23 числа Ответственные за 



проведенной в рамках профилактической 

операции «Подросток-2022», в  

 МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования»  

каждого месяца  

(май – сентябрь) 

профилактическую 

работу 

16 Предоставление общего отчёта о 

проведении межведомственной 

операции «Подросток-2022», в   

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования»  

До 16.09.2022 Ответственные за 

профилактическую 

работу 

17 Обобщение  результатов работы летней 

оздоровительной кампании  

До 23.09.2022г. МКУ «Центр развития и  

оценки качества 

образования» 

 

 

 

 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ №2  

к приказу МКУ «Управление образования» 

                                                                                                                  от «29» апреля 2022г.  №386  

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор МБОУ «____________ ООШ»  

_____________(ФИО) 

 

от «    »  мая 2022 года  №___  

    МП 

 

ПЛАН 

проведения мероприятий в рамках межведомственной комплексной профилактической операции  

«Подросток-2022» с 25 мая по 15 сентября 2022 года на территории  МБОУ «                    СОШ»  

 

 
Исполнитель: 

Ф.И.О. 

Контактный телефон: 

E-mail: 

№ 

п/п 
Наименование  мероприятия 

Место проведения 

(необходимо указать 

адрес и наименование 

учреждения) 

Время  

проведения 

Ответственные за проведение (Ф.И.О., 

должность, контактные телефоны: 

рабочий, мобильный) 

Ссылка для просмотра 

(в случае если 

мероприятие 

проводится в форматах 

онлайн или офлайн) 

25.05.2022г 

     http://www.kurasovka.naro

d.ru/ 

      

 

      

      

 

01.06.2022г 

 

 

     

      

      

http://www.kurasovka.narod.ru/
http://www.kurasovka.narod.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ №3  

к приказу МКУ «Управление образования» 

                                                                                                                                                                                              от «29» апреля 2022г.  №386 

 
УТВЕРЖДАЮ: 

Директор МБОУ «____________ СОШ»  

_____________(ФИО) 

 

от «    »  мая 2022 года  №___  

    МП 

 

Карта занятости 

обучающегося МБОУ «_______________________СОШ», состоящего на различных видах профилактического 

учёта (ВШУ, ПДН, КДН, социально-опасное положение), в отношении которого проводится  

индивидуальная профилактическая работа в рамках межведомственной комплексной  

профилактической операции «Подросток» - 2022 

№ 

п/п 

Ф.И.О., 

дата 

рождения 

 

Адрес 

места 

житель

ства 

Информа-

ция о месте 

обучения 

(наименова

ние 

образова-

тельной 

организаци

и), класс; 

или иной 

форме 

занятости: 

работает/ 

не работает 

Дата постановки на 

учет/наименова-ние 

ведомства, где 

состоит на учете 

несовершенно-

летний/основание 

(причина) 

постановки  

на учет 

 

 

Сведения о 

родителях: Ф.И.О., 

адрес места 

жительства, форма 

занятости 

(работает/не 

работает), 

мобильный телефон 

Занятость несовершеннолетних 

 

Общественный 

воспитатель 

(наставник),  его 

должность, 

мобильный 

телефон 

Приме-

чание 

Май-Июнь 

 (указать 

конкретный 

период (с   по) 

пребывания в 

ДОЛе; в случае 

участия в 

мероприятиях, 

указать по дням 

участие в 

мероприятиях  и 

т.д.) 

 

Июль  

(указать 

конкретный 

период (с   по) 

пребывания в 

ДОЛе; в случае 

участия в 

мероприятиях, 

указать по дням 

участие в 

мероприятиях  и 

т.д.) 

 

Август  

(указать 

конкретный 

период (с   по) 

пребывания в 

ДОЛе; в случае 

участия в 

мероприятиях, 

указать по дням 

участие в 

мероприятиях  и 

т.д.) 

 

1. Петрова 

Марина 

Ивановна, 

30.07.2008 

г.р. 

г. 

Белгоро

д, ул. 

Централ

ьная, д. 

5 

МБОУ № 

СОШ № 1» 

г. Белгорода, 

6 «А» класс 

15.01.2021 г. / ТКДН 

и ЗП/ совершение 

правонарушения по 

ст. 158 УК РФ 

Петрова Ольга 

Михайловна.  

Проживает  

по адресу:  

г. Белгород,  

ул. Центральная,  

25.05 -01.06.21 - 

учебные занятия  

    

01.06. – 24.06.21 – 

оздоровление в 

загородном ДОЛе 

«Юность» г. 

    



 

д. 5. 

 

Не работает 

 

Тел.:  

8-905-000-00-00 

 

 

 

Петров  

Иван  

Сергеевич, 

19.08.1988 г.р. 

Проживает  

по адресу:  

г. Белгород, 

 ул. Центральная, д. 

5. 

 

Работает сторожем  

в МБОУ «СОШ  

№ 1»  

г. Белгорода 

 

Тел.: 

8-905-000-00-00 

Белгорода 

26.06.21 г. –  

трудовой 

студенческий 

отряд по линии 

отдела по делам 

молодежи 

    

27.06. – 01.07.21 – 

поездка с 

родителями 

(законными 

представителями) 

на отдых в г. Сочи 

    

 01 - 15.07.21 -  

пришкольная 

практика МБОУ 

«СОШ № 1» 

   

  16 - 20.07.21 - 

помещение в  

БУСОССЗН 

«СРЦдН» г. 

Алексеевка 

   

  21.07 – 01.08.21 

-  

трудоустройство 

через ЦЗ 

 

   

  01.08.21 -  

участие в 

спортивных 

мероприятиях 

МБОУ «СОШ  

№ 1» г. 

Белгорода 

  

  02 - 31.08.21 -  

участие в 

волонтёрском 

движении 

  

  … и т.д.   

2

. 

     … … …   



Примечание:  

Я, (Ф.И.О. родителя или иного законного представителя)_____________________________________________, являясь 

законным представителем несовершеннолетнего(них) ___________________________________________________________ 

____________________________несу ответственность за предоставленную информацию. Беру на себя ответственность за 

жизнь и здоровье моего ребенка (детей)  в летний период, обещаю усилить контроль за выполнением ребёнком (детьми) 

режима дня, правил поведения в быту  и общественных местах. 

Родители (законные представители) проинформированы о следующем: 

- пребывание в общественных местах подростка(ов) разрешено до 22.00 час. 

- курение, распитие спиртных напитков несовершеннолетними запрещено законодательством РФ; 

- внимательно следить за своими детьми, не разрешать им подходить без присмотра к водоемам. 

 

Ознакомлены: __________________________                      ______________________                  

 

«___»__________________20___г. 
                            (Ф.И.О. родителя (законного представителя)                              (подпись)                                                                  (дата ознакомления) 

 
 

Исполнитель: 

Ф.И.О. 

Контактный телефон: 

E-mail: 

 

 

 



Памятка для родителей (законных представителей) 

Уважаемые родители (законные представители)! 

Самое ценное, что  у  нас  есть – жизнь. Жизнь и здоровье наших детей – это особая ценность. 

Законными представителями ребенка при осуществлении им своих прав являются родители или лица, их 

заменяющие. Напоминаем Вам, что согласно Конституции РФ, Семейного кодекса РФ и закона Белгородской области 

«Об ответственности родителей за воспитание детей», вы несете ответственность за своего ребенка (детей) до 

достижения им (ими) 18-летнего возраста. 

За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных Федеральным законодательством                   

родители (законные представители) несовершеннолетних несут ответственность в установленном законом порядке: 

Административную, согласно ст. 5.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях – за неисполнение 

родителями или иными законными представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию и воспитанию 

несовершеннолетних; 

Уголовную, согласно ст. ст. 156 Уголовного Кодекса РФ – за неисполнение обязанностей по воспитанию 

несовершеннолетних, 157 Уголовного Кодекса РФ – за злостное уклонение от уплаты средств на содержание детей или 

нетрудоспособных родителей. За совершение преступлений, наносящих вред жизни или здоровью, посягание на 

половую неприкосновенность ребенка родители несут уголовную ответственность на общих основаниях; 

Гражданско-правовую, согласно ст. ст. 69, 73, 77 Семейного Кодекса РФ – в виде ограничения, лишения 

родительских прав и отобрания ребенка. 

 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

 

 

 

 



 
Приложение №3 

к приказу МКУ «Управление образования» 

от «29» апреля 2022 года №386 

 

 

Г Р А Ф И К 

проведения рейдов в рамках операции «Подросток-2022» 

в период с 25 мая 2022 года по 15 сентября 2022 года на территории  МБОУ «                    СОШ» 

 
№ 

п/п 

Место рейда Время 

мероприятий 

Сроки  Ответственные  

(ФИО), номер 

телефона  

1  17.00-22.30    

 

Руководитель ОО /_____________________/___________________/ 

МП 

 

 График посещения несовершеннолетних,  

состоящих на различных видах профилактического учета, несовершеннолетних из семей в социально-опасном 

положении и семей «группы риска» в период с 25 мая 2022 года по 15 сентября 2022 года на территории  

МБОУ  «      СОШ» 

  

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

несовершеннолетнего 

Ф.И.О. родителей Сроки посещения Ответственный 

(ФИО),  номер 

телефона 

     

     

 

Руководитель ОО /_____________________/___________________/ 

МП 


